
Постановление 
Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны

от 02.02.2024                                                                                                № 677

Об организации и проведении 
муниципального конкурса «Татар малае», 
«Татар кызы» (дошкольники)

Во  исполнение  муниципальной  программы  «Реализация  государственной
национальной  политики  в  городе  Набережные  Челны  на  2022-2024  годы»,
утвержденной Постановлением Исполнительного комитета от 29.10.2021 № 7116,
в целях выявления и развития юных талантов, приобщения детей к родному языку,
историко-культурному наследию Республики Татарстан

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Управлению  образования  Исполнительного  комитета  с  01.03.2024
по  30.04.2024  провести  муниципальный конкурс  «Татар  малае»,  «Татар  кызы»
(дошкольники) (далее - конкурс).

2. Утвердить:
1) положение о проведении конкурса согласно приложению № 1;
2) состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса

согласно приложению № 2.
3. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить выделение

денежных  средств  на  финансирование  расходов  по  организации  и  проведению
конкурса за счет средств бюджета муниципального образования город Набережные
Челны  на  2024  год  по  разделу  (подразделу)  0709  «Другие  вопросы  в  области
образования» в сумме 70 000 (семьдесят тысяч) рублей согласно приложению № 3.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

Руководитель 
Исполнительного комитета                    Ф.Ш. Салахов
 



2

Приложение № 1
к постановлению 
Исполнительного комитета 
от «02» февраля 2024 №677

Положение
о проведении муниципального конкурса «Татар малае», «Татар кызы» (дошкольники)

Глава 1. Общие положения

1.  Муниципальный конкурс «Татар малае», «Татар кызы» (дошкольники) (далее -
конкурс) проводится   в целях выявления и развития юных талантов, приобщения детей
к  родному  языку,  историко-культурному  наследию  Республики  Татарстан,  повышения
исполнительского мастерства участников конкурса.

2. Основными задачами конкурса являются:
1) воспитание у детей уважения к родному языку;
2) привлечение внимания детей к духовным традициям татарского народа;
3) повышение уровня свободного общения дошкольников на татарском языке;
4) приобщение дошкольников к лучшим образцам театрального искусства;
5)создание  условий  в  дошкольных  образовательных  учреждениях

(далее - ДОУ)  для    развития творческого потенциала детей дошкольного возраста;
6) формирование у детей лидерских качеств;
7) подготовка  дошкольников  для  участия  в  городских  и  республиканских

конкурсах, мероприятиях.

Глава 2. Порядок организации и проведения конкурса

3. Участниками конкурса могут стать  воспитанники 6 - 7 лет всех  ДОУ города,
владеющие родным татарским языком.

4. Участие в конкурсе является добровольным. 
5.  Выдвижение  кандидатов  на  участие  в  конкурсе может  осуществляться

коллективами ДОУ или родителями. 
6.  Участники  конкурса,  репертуар  (песня,  стихи  и  т.д.)  в  ходе  конкурса  не

заменяются.
7. Организаторами конкурса являются отдел дошкольного образования управления

образования  Исполнительного  комитета,  МБУ  «Информационно-методический  центр»,
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Набережные
Челны  «Центр  развития  ребенка  –  детский  сад  №1  «Шатлык»  и  организационный
комитет, состав которого утверждается постановлением Исполнительного комитета.

8.  Организационный  комитет  подводит  итоги  проведения  конкурса  в  каждом
из туров, а также утверждает победителей конкурса.

9.  При  нарушении  условий  конкурса  участниками,  организационный  комитет
оставляет за собой право не оценивать конкурсные номера участников. 

Глава 3. Порядок проведения конкурса

10. Конкурс проводится в три тура с 01.03.2024 по 30.04.2024.
Для участия в конкурсе необходимо подготовить: 
1) визитную карточку участника; 
2) художественный номер.



3

11. I тур проводится в ДОУ.
Конкурсное выступление участника, занявшего 1 место, необходимо записать на

видео (формат h264, mp4 или mpeg2), создать ссылку и направить на электронный адрес
руководителя  методического  объединения  воспитателей  по  обучению  детей  родному
языку  в  срок  до 07.03.2024  включительно.  Руководители  методических  объединений
воспитателей  по  обучению детей  родному  языку  должны предоставить  общий список
заявок  с  ссылками  на  видеозаписи  конкурсантов  в  отдел  дошкольного  образования
управления образования Исполнительного комитета в срок до 12.03.2024 включительно.

Конкурсное  выступление  участника  должно  содержать  визитную  карточку
и  художественный  номер,  где  участник  в  индивидуальной  форме  или  при  участии
воспитанников рассказывает о себе, своей семье, об отношении к родному языку, о своих
увлечениях, также об исторических, духовных традициях и культуре татарского народа
(продолжительность визитной карточки и художественного номера до 3 минут каждая).
При демонстрации визитной карточки участие взрослых не допускается. Художественный
номер  должен  быть  исполнен  на  родном  татарском  языке.  При  демонстрации
художественного номера участие взрослых не допускается.

Видеоролики должны содержать информационную заставку с указанием: 
1) наименования образовательной организации;
2) названия конкурса;
3) фамилии, имени участника;
4) темы конкурсной работы.
12.  II  тур проводится с 18.03.2024 по 22.03.2024 путем просмотра видеороликов

выступлений конкурсантов организационным комитетом.  
18.03.2024  организационный  комитет  просматривает  видеоролики  конкурсных

выступлений участников ДОУ № № 1-42;
19.03.2024  организационный  комитет  просматривает  видеоролики  конкурсных

выступлений участников ДОУ № № 43-86;
20.03.2024  организационный  комитет  просматривает  видеоролики  конкурсных

выступлений участников ДОУ № № 87-131.
По итогам II тура конкурса отбирается по 10 участников из каждой группы ДОУ.
13. Основные критерии оценки выступления детей:
1)  владение татарским языком;
2)  умение держаться на сцене;
3)  уровень актерского мастерства и сценической речи;
4)  индивидуальность;
5) соответствие музыкального сопровождения, содержания песни, стихотворения

возрасту детей;
6)  отрепетированность и зрелищность концертных номеров;
7)  эстетичность костюмов.
При оценке выступления конкурсантов реквизит, использованный при постановке

номеров, оцениваться не будет.  
14. В  III тур проходят 20 участников, набравших наибольшее количество баллов

в общем рейтинге.  III  тур проводится с 26.03.2024 по 29.03.2024, оценивается уровень
владения участниками татарским языком путем проведения диалоговой игры. 

Победители III тура - 5 мальчиков и 5 девочек - выдвигаются для участия в финале
конкурса.  Финалист конкурса представляет презентацию о себе и художественный номер.

15. Финал конкурса состоится 11.04.2024 года.

Глава 4. Подведение итогов конкурса

16. Участники конкурса оцениваются организационным комитетом по пятибалльной
системе  в  соответствии  с  критериями,  установленными  в  пункте  13  настоящего



4

положения.  Решения организационного комитета принимаются простым большинством
голосов и оформляются протоколом.

17.  Победителями  конкурса  признаются  участники,  набравшие  наибольшее
количество баллов.

18. Призовые места присуждаются по номинациям:
- «Татар малае - 2024»;
- «Татар кызы - 2024»;
- «Милли традицияләрдә тәрбияләнгән малай (кыз)»;
- «Иң тырыш малай (кыз)»;
- «Иң талантлы малай (кыз)»;
- «Иң матур сәхнә образы».
19. Победители конкурса награждаются дипломами и памятными подарками. 

                               

Заместитель Руководителя Аппарата, 
начальник управления делопроизводством
Исполнительного комитета                                                                              Н.И. Галиева


	Глава 1. Общие положения
	4. Участие в конкурсе является добровольным.

	15. Финал конкурса состоится 11.04.2024 года.

